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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessaoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFiCIO Ne 8000/2020/MCOM
Brasilia, 06 de novembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 SECR/RI/E n2 1495 - Requerimento de Informagdo (RIC) n2 1218/2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficio 12 SECR/RI/E n2 1495, pelo qual V. Exa. encaminha a este
Ministério cépia do Requerimento de Informagdo (RIC) n? 1218/2020, de autoria do Exmo. Deputado
André Figueiredo (PDT-CE), que solicita informagdes a esta Pasta a respeito de estudos, documentos,
dados e processos que contenham informagdes relativas a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
(ECT) para avaliagdo de sua eventual desestatizacdo ou parceria com a iniciativa privada.

2, Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho cépia da Nota Informativa n2
627/2020/MCOM, elaborada pela Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares (ASPAR/MCOM), que
fornece os esclarecimentos solicitados.

3. Permanecemos a disposi¢do para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

FABIO FARIA
Ministro

Anexos: Oficio 12 SECR/RI/E n2 1495 (SEl n2 5993422) e Nota Informativa n? 619/2020/MCOM
(6054818).

ocumento assinado eletronicamente por Fabio Salustino Mesquita de Faria, Ministro de Estado
as Comunicagdes, em 09/11/2020, as 19:41 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62
19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n? 8000/2020/MCOM - Processo n2 01245.006634/2020-18 - N2 SEl:
6053537
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

NOTA INFORMATIVA N2 627/2020/MCOM

N2 do
01245.006634/2020-18

Processo:
Documento
de RIC n2 1218/2020
Referéncia:
Interessado: Deputado Federal André Figueiredo
Ne de Requerimento de Informagdo (RIC) n2 1218/2020, de autoria do Deputado André Figueiredo
Referéncia: (PDT-CE), encaminhado pela Primeira-Secretaria da Cimara dos Deputados
Assunto: Subsidios para resposta do MCOM a Primeira-Secretaria da Cimara dos Deputados

SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata a presente Nota Técnica de analise sobre o Requerimento de Informacdo (RIC) n
1218/2020, de autoria do Deputado Federal André Figueiredo.

INFORMACOES

2. O Senhor Deputado Federal André Figueiredo apresentou Requerimento de

Informacao, o qual seguem as seguintes informacdes a respeito das questdes suscitadas:

Sobre o item "a", segue anexo informagdes que subsidiaram a Resolucdo n? 68, de 21
de agosto de 2019 (SEl 01250.054669/2019 -51).

Ademais, ressalto que o Ministério das Comunica¢des é integrante do Comité
Interministerial, criado pelo Decreto n? 10.066, de 15 de outubro de 2019, destinado a acompanhar os
estudos e a avaliagdo de alternativas de parceria com a iniciativa privada e propor ganhos de eficiéncia
e resultados para a ECT, com vistas a garantir sua sustentabilidade econémico-financeira. Tais estudos
serdo elaborados no ambito do BNDES, , conduzidos pela Secretaria Especial do Programa de Parcerias
de Investimentos, no Ministério da Economia, sendo considerados documentos preparatdrios
utilizados como fundamento de tomada de decisdo, sendo seu acesso somente assegurado
com a edigdo do respectivo ato ou decisdo, consoante disposi¢do do art. 20 do Decreto n2 7.724, de
16 de maio de 2012, que regulamenta a Lei n2 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Desta forma, em atengdo aos itens "b" e "c", em relacdo ao ambito do Ministério das
Comunicagdes, informo que ndo ha estudos e documentos eIaborados por esta pasta ministerial, que
tenham como objetivo avaliar alternativas de parceria com a iniciativa privada, bem como para propor
ganhos de eficiéncia e resultado a ECT, visando garantir a sua sustentabilidade econdmico-financeira,
ou sequer documentos preparatérios, elaborados por este Ministério, a respeito da desestatiza¢do,
em geral, e, do modelo de negécios, em particular, da ECT.

Ainda, sobre a proposta interministerial de Projeto de Lei que permite o processo de
privatizagdo da ECT, elaborada em conjunto com o Ministério da Economia e enviada a Casa Civil,
como elucidado em pardgrafo acima, trata-se de documento preparatdrio para analise de uma futura
e eventual desestatizacdo, sendo o acesso assegurado somente com a edi¢cdo do respectivo ato
normativo.

Em relagdo aos itens "d", "e", "f" e "g", informo que n3o houve, até a presente data,
neste Ministério das Comunicagdes, audiéncias ou tratativas de qualquer autoridade da pasta com
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representantes dos grupos Magazine Luiza (Magalu), Amazon, DHL e/ou Fedex envolvendo a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT e seus negdcios.

Sobre o item "h", como consubstanciado pela Nota Técnica n2 5202/2020/SEI-
MCOM, a Controladoria Geral da Unido (CGU), em parecer emitido, em atencdo ao pedido de
informacdo n¢ 00077.000615/2016-18, que trata sobre a possibilidade de disponibilizagdao de
correspondéncia institucional eletrénica, decidiu pelo desprovimento do recurso interposto, seguem
as informacBes mais relevantes relacionadas ao referido processo, sobre a ndo viabilidade de
atendimento do pleito por risco de divulgacdo de informagdes pessoais ou resguardadas por algum
tipo de sigilo:
PEDIDO: “Solicito, com base na legislagio competente de acesso a
informacao de caréter publico, e considerando os pareceres emitidos
pela Controladoria Geral da Unido em julgamentos anteriores de
pedidos de acesso em casos analogos, ACESSO AS INFORMACOES
constantes em correspondéncia institucional eletronica do servidor
Jorge Rodrigo Messias, durante o periodo compreendido entre os dias
01/03/2016 e 31/03/2016, considerando-se toda e qualquer
informac3o recebida ou enviada no periodo através da ferramenta de
comunicacgo institucional.”

RECURSO AUTORIDADE MAXIMA: “.reiteramos os termos da
resposta anterior e informamos que a solicitagdo ndo pode ser
atendidas pelas seguintes razoes: ...

... (ii) a Constituigdo Federal dispde em seu artigo 59, inciso XII, que é
invioldvel o sigilo da correspondéncia e das comunicagdes
telegraficas....”

PARECER CGU:

“Entretanto, se por um lado o sigilo das comunicagdes ndo resguarda
a Caixa de Correio do servidor do alcance da LAI, as mensagens,
individualmente consideradas, podem estar cobertas por alguma das
hipGteses de restricio de acesso previstas na prépria LAI, conforme
entendimentos adotados em manifestacdes pretéritas da CGU, ou,
ainda, em legislagdes que tratem de sigilos especificos, inclusive o
sigilo do advogado...

... A luz de todo o exposto, admite-se que a Advocacia Publica é regida
por um regime hibrido, que contempla a publicidade como regra, mas
reconhece a necessidade de preservar outros valores igualmente
constitucionais. Portanto, embora o sigilo do Advogado ndo se
manifeste em carater absoluto, inafastavel, é possivel ao Estado opor-
se 3 entrega de informagdes valendo-se desse argumento a fim de
preservar informagBes sensiveis ou estratégicas que possam
vulnerabilizar a seguranga do Estado ou, mesmo, do cidad3do, sem
prejuizo de que o agente responsavel pela atribuicio dessa
modalidade de sigilo venha a responder administrativa ou
judicialmente por eventuais omissdes ou incorregbes cometidas...

. Contudo, embora se enquadre, conceitualmente, as hipoteses
previstas na LAl para acesso a informacdo, o pedido precisa ser
ponderado em face das restricdes de acesso previstas na mesma lei,
em particular quanto as hipéteses de sigilo tratadas no item (i) dos
argumentos do recorrente, supra...

(iv) o mesmo artigo 7° da referida lei, em seu paragrafo 3°, garante
que o direito de acesso aos documentos ou as informagBes neles
contidas utilizados como fundamento da tomada de decisdo e do ato
administrativo serd assegurado com a edicdo do ato decisdrio
respectivo, sendo que estas informagBes podem estar contidas em
correspondéncias institucionais;

...No capitulo que trata das informag6es classificadas, quis o legislador

deixar claro que o principio da publicidade ndo se aplica, de forma
inquestionavel e imponderada, a todas as informagdes produzidas ou
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acumuladas pela Administracdo, encontrando barreiras ora na
protecdo de direitos fundamentais, ora em outros principios da
administragdo e ora naquilo que se denomina “interesse da sociedade
e do Estado”.

...Assim, as analises efetuadas neste Parecer apontam para a
desarrazoabilidade do pedido formulado pelo cidaddo, considerando
que:

a) o sigilo das comunicagbes ndo resguarda a Caixa de Correio do
servidor do alcance da LAI, contudo, as mensagens individualmente
consideradas podem estar cobertas por alguma das hipdteses de
restricdo de acesso previstas na prépria LAl, conforme entendimentos
adotados em manifestagBes pretéritas da CGU, ou, ainda, em
legislagbes que tratem de sigilos especificos, inclusive o sigilo do
advogado;

c) que didlogos intermediarios entre agentes, que ndo constituam
tomadas de decisdo propriamente ditas, nem insumos relevantes para
a tomada da decisdo em si, em ambito virtual, equivalem-se a
referéncia ou a informacdo, ou, ainda, a subsidio tedrico no
desenvolvimento de uma atividade;

h) inexiste instancia revisora legal e regimentalmente constituida,
revestida das prerrogativas necessérias para proceder, de oficio, a
triagem das mensagens;

i) sem a devida andlise do contelddo das mensagens, existe risco de
divulgacdo de informagbes pessoais sensiveis, ou resguardadas por
algum tipo de sigilo; e

CONCLUSAO

3. Ante ao exposto, encaminha-se a presente Nota Informativa com as respostas
referentes ao Requerimento de Informacgdo n2 1218/2020.

A consideracio superior.

Brasilia, 09 de novembro de 2020.

Atenciosamente,

WAGNER PRIMO FIGUEIREDO NETO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

| Documento assinado eletronicamente por Wagner Primo Figueiredo Neto, Chefe da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares, em 09/11/2020, as 19:36 (horério oficial de Brasilia), com
| fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Minutas e Anexos

Nao Possui.
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Oficio 128Sec/RI/E/n® 1495 Brasilia, 25 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor
FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicagdes

Assunto: Requerimento de Informacgao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal,
encaminho a Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requenmento(s)
de Informagéo:

Requerlmen’to de Informagao n Deputada Natélia Bonavides

1.209/2020
Requerimento de Informagao n® Deputado André Figueiredo
1.218/2020

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisao
de classificagdo proferida pela autoridade competente, ou termo
equivalente, contendo todos os elementos elencados no art. 28 da Lei n®
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo
legal que fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os
documentos sigilosos estejam acondicionados em invélucro lacrado e
rubricado, com indicagéo ostensiva do grau ou espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada SORAYA SANTOS

- NOTA: os Requerimentos de Informacg@o, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
falda)

nads por Oep. Sorays Santos
2 sequranca 2020 YEEV-NGEG-SPZP-LaNN
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-NOTA: os Raquer!imentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
DFO ¢

serto assinade por: Dep. Scraya Santas
eid dipial de sequranca. 2020-YEEY-NGBG-SPZP- BINVHL




REQUERIMENTO DE INFORMACOES N° /2020
(Da Sra. Natalia Bonavides)

Requer informagdes ao ministro de Estado das
Comunicagdes, Fabio Faria, sobre a produgio
da série “Um povo Herdico™.

Senhor Presidente:

No exercicio das competéncias, prerrogativas e responsabilidades insertas nos artigos
49, X e 50, §2° da Constitui¢do Federal e, na forma do artigo 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, requeiro a Vossa Exceléncia que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informagdes ao senhor ministro de Estado das Comunicacdes, FABIO

FARIA, relativamente 4 produgio da séric “UM POVO HEROICO”.

Solicita-se que seja compartilhado acesso integral ao processo administrativo que
fundamenta a série "UM POVO HEROICO", divulgada no canal Twitter da Secom.
Sem prejuizo do anterior, que se apresentem todas as informagdes disponiveis,

atendendo no minimo os termos que s¢ pede:

1) Informagdes disponiveis sobre seu planejamento, incluindo roteiros, e responsaveis
pela pesquisa, redagdo e direglio artistica. Solicita-se que seja apontado qual
departamento da Secretaria Especial de Comunicagdes ou do Ministério das

Comunicagdes ¢ legalmente responsavel pelo projeto.

2) Discriminagdo dos recursos envolvidos em sua elaboragdo, incluindo servidores

publicos alocados, ¢ pessoal adicional contratado, direta ou indiretamente.

3) Indicagdo da dotagdo orgamentdria na qual se enquadra o projeto, quais valores ¢
contratagdes de servigos ou aquisigio de materiais realizadas ou previstas para seu

desenvolvimento.
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4) Caso tenham sido realizadas contratagdes externas, acesso as informagdes do
processo licitatério para essas contratagdes, incluindo ndo apenas as propostas
vencedoras, mas também int‘omacdes sobre as concorrentes e propostas derrotadas no

certame.

Sala das sessdes, 17 de setembro de 2020

Deputaha Natélia Bonavides
(PT/RN)

Aprasentacdo: 17/09/2020 17:15 - Mesa

letrénico assinado por Natdlia Bonavides (PT/RN), atraves do ponto SDR

Documento

RIC n.1209/2020

na forma do art. 102, § 12, de RICD ¢/t o art. 28, do Ato

da Mesa n. 20 de

2016,

*CD204257353200+



CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2020
(Do Senhor Deputado André Figueiredo)

Requer informagdes do
Ministro das Comunicagées.

Requeiro, com fundamento nos artigos 50, § 2° da Constituicao
Federal, e 115, |, e 226, Il, do Regimento Interno da Camara dos Deputados,

informagdes do Ministro de Estado das Comunicagées, a respeito do seguinte:

a)

documentos preparatérios ou ndo, de qualquer espécie, inclusive
arquivados, elaborados pelo Ministério de Estado das
Comunicagdes, ou pelos 6rgdos dele integrantes anteriormente
vinculados ao Ministério de Estado Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, a respeito da Resolugao
n° 68, de 21 de agosto de 2019, do entdao Conselho do Programa
de Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Republica, ou seu
orgao sucedéneo, envolvendo a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos — ECT e seus negbcios, com indicagdo do nimero de
registro do(s) respectivos(s) processo(s) administrativo(s),

fornecendo-se acesso integral aos autos correspondentes;

existéncia de estudos e documentos preparatérios ou nao, de
qualquer espécie, inclusive arquivados, com objetivo de avaliar

alternativas de parceria com a iniciativa privada, bem como para

WYY 318
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c)

d)

e)

f)

propor ganhos de eficiéncia e resultado a empresa, visando
garantir a sustentabilidade econdémico-financeira da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT, com indicagdo do
namero de registro  do(s)  respectivos(s)  processo(s)
administrativo(s), fornecendo-se acesso integral aos autos

correspondentes;

documentos preparatérios ou nao, de qualquer espécie, inclusive
arquivados,elaborados  pelo  Ministério de  Estado das
Comunicacgdes, ou pelos orgaos dele integrantes anteriormente
vinculados ao Ministério de Estado Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, a respeito da
desestatizacdo, em geral, e, do modelo de negdcios, em particular,
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT, com
indicacdo do numero de registro do(s) respectivos(s) processo(s)
administrativo(s), fornecendo-se acesso integral aos autos

correspondentes;

ocorréncia de tratativas, com indicagéo de meio, data, hora e local,
entre o titular do Ministério de Estado das Comunicagdes ou de
qualquer serilidor da pasta com representantes dos grupos
Magazine Luiza (Magalu), Amazon, DHL e Fedex, envolvendo a
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT e seus

negocios;

ocorréncia de tratativas, com indicagéo de meio, data, hora e local,
entre o titular do Ministério de Estado das Comunicagbes ou de
qualquer servidor da pasta com representantes de grupos
empresariais Ecom interesse no controle da Empresa Brasileira de

Correios e Té!égrafos — ECT e/ou de seus neg6cios;

agenda e ata de audiéncia do titular do Ministério de Estado das

Comunicagbes ou de qualquer servidor da pasta com a qual tenha

MxEdni@
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ocorrido audiéncia com representantes dos grupos Magazine Luiza B
(Magalu), Amazon, DHL e Fedexenvolvendo a Empresa Brasileira -

de Correios e Telégrafos — ECT e seus negocios; 2 E;»;f
o

g) agenda e ata de audiéncié- do titular do Ministério de Estado das
Comunicagbes ou de qualquer servidor da pasta com a qual tenha
ocorrido audiéncia com representantes de grupos interessados no
controleda Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT e/ou

de seus negécios;

SREED

h) existéncia de correspondéncia de qualquer espécie — inclusive o
eletrénica (e-mail) — entre o titular do Ministério de Estado das
Comunicagbes ou de qualquer servidor da pasta com
representantes dos conglomerados Magazine Luiza (Magalu), :

Amazon, DHL e Fedexenvolvendo a Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos — ECT e seus negdcios, fornecendo-se o

inteiro teor;

JUSTIFICATIVA

Em 21/08/2019, o entdo Conselho do Programa de Parcerias de

Investimentos da Presidéncia da Republica— CPPI editou a Resolucio n° 68,
de 21 de agosto de 2019, qualificando a Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos - ECT, no ambito do Programa de Parcerias de Investimentos da

EuxEditi ;

*x C Db 203877439400 %

Presidéncia da Republica, para fins de estudos com objetivo de avaliar
alternativas de parceria com a iniciativa privada, bem como para propor ganhos
de eficiéncia e resultado a empresa, com vistas a garantir sua sustentabilidade

econdmico-financeira.

WTRTREER I



Com efeito, parcerias entre empresas estatais e o setor privado
sao fundamentais para a consecucdo de atividades de relevante interesse
coletivo, na forma do artigo 173 da Conétituigéo, como as prestadas pela ECT.
Assim, as consideranda da Resolugdo n° 68, de 21 de agosto de 2019 — em
resumo, no sentido da melhoria dos servigos publicos prestados & populagao
brasileira — ia precisamente ao encontro do aprimoramento dos servigos
publicos em questdo através do intercdmbio de experiéncias e

desenvolvimento de negocios em parceria.

Nao obstante, em recente declaragdo publica, noticiada em
diversos orgaos de imprensa, o Ministro de Estado das Comunicagoes afirmou
o seguinte: "O importante é que ja tem cinco players interessados. O Magalu €
um deles, a Amazon, a DHL e Fedex. J& tem pessoas, grupos interessados na
aquisicdo dos Correios, entdo isso é importante, porque n&o fteremos um

processo de privatizagdo vazio".

De um lado, essa assertiva parece indicar o inicio de processo de
desestatizagdo de empresa estatal Unica, sem autorizagdo do Congresso
Nacional e sem a devida transparéncia administrativa, levando, inclusive, a
movimentos de especulégéo no mercado. No limite, também & possivel que,
verificada essa ocorréncia, tenha se operado um desvirtuamento na finalidade
da Resolucao n°® 68, de 21 de agosto de 2019, do CPPL.

As informacj;ées solicitadas, inclusive com fornecimento de acesso
aos respectivos autos dos processos administrativos correspondentes,
destinam-se a apurar esse cenario obscuro que ronda a atividade da ECT,
afinal, em Ultima analise, cabe ao Poder Legislativofiscalizar e controlar,
diretamente, ou por qualquer de suas Casas, o0s atos do Poder Executivo, nos

termos do inciso X do ahigo 49 da Constituicao.

'Disponivel em:<<https://valor.globo.com/empresas/noticia  /2020/09/16/magalu-est-entre-5-
interessados-na-compra-dos-correios-diz-ministro.ghtmi>> Acesso em 18/09/2020.
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De resto, também se salienta que, conforme dispde o artigo 50 da
Constituicdo, a recusa ou 0 ndo atendimento deste pedido escrito, ou o néo
atendimento, no prazo de informagdes, bem como a prestagéo de informagoes
falsas importa em crime de responsabilidade, tipificado no item 4 do artigo 13
da Lei Federal n° 1.079/1950.

Sala das Sessoes, em

André Figueiredo
Deputado Federal (PDT/CE)
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